
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

П Р И К А З

г. Грозный

Об итогах проведения регионального этапа 
Всероссийского конкурса исследовательских проектов 
«Без срока давности»

В соответствии с положением о Всероссийском конкурсе 
исследовательских проектов «Без срока давности» и приказом Министерства 
образования и науки Чеченской Республики «О проведении регионального 
этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока 
давности» среди обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего, среднего 
общего образования и обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования», утвержденного от 14 февраля 2025 года № 142-п, и на 
основании протокола заседания жюри регионального этапа Конкурса от 20 
мая 2025 года, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить рейтинговый список по итогам проведения регионального 
этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока 
давности» (далее-Конкурс) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Наградить:
- дипломами Министерства образования и науки Чеченской 

Республики участников Конкурса, занявших 1-е, 2-е и 3-е места;
- благодарственными письмами Министерства образования и науки 

Чеченской Республики членов жюри Конкурса согласно приложению № 2 
к настоящему приказу.



3. Информационному отделу государственного казенного учреждения 
«Управление по обеспечению деятельности Министерства образования и 
науки Чеченской Республики» (Амаев Т.С.) разместить рейтинговый список 
Конкурса на официальном сайте Министерства образования и науки 
Чеченской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Сатуева Б.Б.



Рейтинговый список по итогам проведения регионального этапа 
Всероссийского конкурса исследовательских проектов 

«Без срока давности»

Ф.И.О. 
Руководителя и 

участников проекта

Образовательная
организация

Тема проекта Итоговый
балл

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР: 
документы, деятели и организации

Абдуллаев Висита 
Юшаевич

Тимаева Сумия 
Г илхановна

МБОУ «Шуанинская 
средняя школа»,
Г удермесского 

муниципального 
района

«Через годы будем 
помнить» 55

Биболатова Макка 
Рамзановна

Алимханова Хава 
Мехдиевна

ГБПОУ «Аргунский 
государственный 

техникум»

«Г еноцид граждан 
СССР во время 

Великой 
Отечественной 

Войны»

35

Куватова Анисса 
Магомедовна

Усманов Мухамед 
Юсупович

МБОУ «СОШ № 3 
с. п. Знаменское»

«Г еноцид 
нацисткой 

Германии в СССР: 
документы, деятели 

и организации»

17

Межидова Яха 
Абазовна

Арсанукаева 
Хадижат Бислановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа 5 с. Гехи»

«Геноцид мирного 
населения СССР» 0

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт
геноцида

Далакова Малика 
Адамовна

Бехоев Муслим 
Замбекович 
Бунгуев У.А.

МБОУ «СОШ № 3 
ст. Ассиновская»

«Угон мирных 
жителей СССР на 
принудительные 

работы в Германию 
как акт геноцида»

81

Мусаева Хеда 
Амхатовна

Хасанова Хадишт 
Ахмадовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №2 с. Закан-Юрт 
им. Д.С. Сайтова»

« Остарбайтеры-без 
права на свободную 

жизнь»
58

Тимаралиева Анжела 
Валидовна

Баймурзаева Азиза

МБОУ «Сары-Суйская 
СОШ»

«Угон мирных 
жителей СССР на 
принудительные 

работы в Г ерманию

44



Бальбековна

Муслимова Фатима 
Султановна

как акт геноцида»

Усманова Луиза 
Султановна

Авалова Мадина 
Руслановна

МБОУ «СОШ №2 
с. п. Горагорское»

«Угон мирных 
жителей СССР на 
принудительные 

работы в Германию 
как акт геноцида»

30

Бекмурзаева 
Эльмира Супьяновна

Барзукаева Ирсана 
Магомедовна

МБОУ «СОШ№ 3 
г. Урус-Мартан»

«Угон мирных 
жителей СССР на 
принудительные 

работы в Г ерманию 
как акт геноцида»

24

Минкаилова 
Халимат Хамзатовна

Арсаев Сайхан 
Русланович 
Сукруева Халимат 
Аслановна

МБОУ
«Старогладовская

СОШ»

«Угон мирных 
жителей СССР на 
принудительные 

работы в Г ерманию 
как акт геноцида»

24

Телипова Малика 
Несирсултановна

Загаева Рамнат 
Хасайновна

МБОУ «Веденская 
СОШ № 2»

«Угон мирных 
жителей СССР на 
принудительные 

работы в Г ерманию 
как акт геноцида»

22

Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 
пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

Заурбекова Имани 
Ибрагимовна

Султаханова Асет 
Бароновна 
Ибрагимова Зарина 
Лом-Алиевна

ГБПОУ «Чеченский 
государственный 
педагогический 

колледж»

«И помнить 
старшего, и забыть 

нельзя...»
49

Савкатова Аида 
Зиявдиновна

Какаева Зулихан 
Сайхановна 
Исакова Самира 
Сайд-Хусейновна

МБОУ 
«Бурунская средняя 

общеобразовательная 
школа»

«Места памяти 
геноцида 

советского народа, 
совершенного 

нацистами и их 
пособниками во 

время ВОВ 1941- 
1945 годов»

42

Джамалдинова 
Элима Исламовна

Юсупова Амина 
Исламовна 
Джамадинов Абдул- 
Халим Мовлдиевич 
Базаева Аминат 
Асланбековна 
Таусултанова 
Сумаят 
Магомедовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 9 г. Шали 
Шалинского 

муниципального 
района»

«Места памяти 
геноцида 

советского народа, 
совершенного 

нацистами и их 
пособниками во 

время ВОВ 1941- 
1945 годов»

36



Магомадова Силах
Магомедовна_______
Махмудова Таус 
Алвариевна

Дадалаева
Сурхоевна

Марьям

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 4 имени Ахмат- 
Хаджи Кадырова города 

Шелковская»

«Змиевская балка 
(Ростов на Дону)» 29

Идрисов Ризван 
Ромаевич

Матаев Аюб 
Асламбекович

ГБПОУ «Наурский 
государственный 

колледж»

«Наурский район во 
время Великой 
отечественной 

войны»

Судебные процессы в 
обстоятельств геноцида

СССР и Российской Федерации, посвященные раскрытию 
мирных советских граждан в период Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов
Кузнецова Жанна 
Юрьевна

Дадаева Марет 
Умаровна 
Кубаханова Хава 
Мусаевна_______

МБОУ «Червлёнская 
средняя 

общеобразовательная 
школа № 1 имени К.В. 

Абухова» Шелковского 
муниципального района.

«Первый судебный 
процесс над 

фашистскими 
пособниками в г. 

Краснодар 14 июля 
1943 года»

84

Туруева Медна 
Сулимановна

Асламбекова Амина 
Алиевна 
Мусаева Иман 
Илесовна

МБУ ДО «Ачхой- 
Мартановский дом 

детского творчества»

«Пусть свершится 
правосудие» 80

Дадаева Зайнаъ 
Сайд-Алвиевна

Г азиева Диана 
Сайхановна 
Канаева Мадина 
Шепаевна

ГБПОУ «Чеченский 
государственный 

колледж»

«Судебные 
процессы в СССР и 

Российской 
Федерации, 

посвященные 
раскрытию 

обстоятельств 
геноцида мирных 

советских граждан 
в период Великой 

Отечественной 
войны 1941-1945 

годов»

60

Окуева Сацита 
Ширваниевна

Израилов Магомед- 
Эмин Русланович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. Алхазурова 
им. А. Сулейманова»

«Судебные 
процессы в СССР и 

Российской 
Федерации, 

посвященные 
раскрытию 

обстоятельств 
геноцида мирных 

советских граждан 
в период Великой 

Отечественной 
войны 1941-1945

годов»



Создание системы концентрационных лагерей, как способ организации i 
советского народа (к 80-летию со дня освобояедения концентрационного лагеря

Освенцим)
Алиханова Аминат 
Лечаевна

Батаева Хава 
Саламбековна

МБОУ «СОШ № 2 
с. Серноводское»

«Создание системы 
концентрационных 
лагерей, как способ 

организации 
геноцида 

советского народа 
(к 80-летию со дня 

освобождения 
концентрационного 
лагеря Освенцим)»

66

Магомадова Макка 
Вахабована

Ярычева Марям 
Ахмедовна 
Бикаева Ихсана 
Аслановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 с. Кулары»

«Холокост»
44

Г азуева Айшат 
Алхузуровна

Зубайраев Ибрагим 
Хамитович

МБОУ «СОШ № 1 
г. Шелковская»

«Освенцим: 
концлагерь со 

страшной 
историей»

37

Мухмадиева
Хадижат
Ибрагимовна

Тавлоханова Элиза 
Магомедовна 
Абдулшахидова 
Мата Олхазуровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №

2 села Белгатой 
Шалинского 

муниципального района»

«Освенцим: 
концлагерь со 

страшной 
историей»

31

Бугаева Милана 
Султановна

Даудов Адам 
Рустамович

МБОУ «Гимназия 5 
г. Урус-Мартан»

«Освенцим»
21

Акмамбетова
Кавират
Джабраиловна

Ламаев Магомед 
Вахидович

МБОУ «Кобинская СОШ» «Майданек: 
концлагерь со 

страшной 
историей»

0

Осуждение геноцида советского народа в истории международного права (к 8
со дня начала Нюрнбергского процесса)

)-летию

Амалаева Седа 
Анзоровна

Садулева Ясмина 
Хизировна 
Бишиева Халима 
Зубайраевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа «Лидер» с. 
Сержень-юрт 

им. Мухари Умарова 
Шалинского 

муниципального 
района»

«Осуждение 
геноцида 

советского народа в 
истории 

международного 
права (к 80-летию 

со дня начала 
Нюрнбергского 

процесса)»

31



Отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими ичипш т»,...., 
представленными на сайте проекта «Без срока давности» (без срока давности РФ)

Абдулкутузова 
Элина Ризвановна

Индиева Хава 
Магомедовна 
Таймусханова 
Ясмина Юсуповна

МБОУ «СОШ №4 с. 
п. Надтеречное им. 
С.М. Ахметханова»

«Архивные 
материалы по 

Северному кавказу»
42

Таташева Мадина 
Баудиевна

Хаблаева Алита 
Ильясовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательное 

учреждение с. п. 
Бено-Юрт»

«Геноцид народов 
СССР»

42

Шокаева Милана 
Ахмедовна

Садаева Лариса 
Хусейновна

МБОУ «СОШ 
с. п. Мекен-Юрт им. 

К.Д. Ушинского»

«Преступление 
нацистов и 

неонацистов: 
сравнительные 
исследования»

35

Мусаитова Эльза 
Казбековна

Довтукаева Милина 
Асламбековна

МБОУ Мехкетинская 
СОШ им. Шайхи 

Хазуева» Веденского 
муниципального 

района

«Отражение 
международного 

трибунала над 
представителями 
отдельно взятого 

государства и 
признание того, что 

за ряд 
преступлений 

приговор может 
выносить и мировое 

сообщество»

18

Данашева Раяна 
Рамзановна

Сусуева Ашура 
Ибрагимовна 
Данашева Азана 
Рамзановна 
Чатаев Салман 
Шарпуевич

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение

«Эшилхатойская
средняя

общеобразовательная
школа»

«Отражение 
геноцида в 
архивных 

документах: работа 
с историческими 

источниками, 
представленными 
на сайте проекта 

«Без срока 
давности»

17

Преступления нацистов и неонацистов: 
сравнительные исследования

Расламбекова Хава 
Вахаевна

Сапарова Хадижа 
Хасамбековна 
Дельмаева Иман 
Сайцелимовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа 1 с. Гехи»

«Преступление 
нацистов и 

неонацистов»
84

Хамидова Петимат 
Магомедовна

Хасанов Муслим 
Абуевич

ГБПОУ «Грозненский 
государственный 

колледж 
информационных 

технологий»

«Нацизм и 
неонацизм в мире» 48



от «

В V ~ ч

к приказу

СОСТАВ 
жюри регионального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности»

1. Пайзуева Луиза Рамзановна главный специалист-эксперт отдела профессионального 
образования и науки департамента профессионального 
образования и науки Министерства образования и науки 
Чеченской Республики, член жюри

2. Яндарова Сацита 
Хамзатовна

преподаватель истории ГБПОУ «Грозненский 
педагогический колледж», член жюри

3. Великанова Елена 
Владимировна

преподаватель истории ГБПОУ «Чеченский 
государственный педагогический колледж», член жюри

4. Дидиева Шукран Кариевна преподаватель истории ГБПОУ «Грозненский 
государственный колледж информационных технологий», 
член жюри

5. Мусаева Лиза Баудиновна преподаватель русского языка и литературы ГБПОУ 
«Чеченский государственный строительный колледж», 
член жюри

6. Муцаева Линда Аслановна преподаватель истории ГБПОУ «Чеченский социально­
правовой колледж», член жюри

7. Хорумова Лайла 
Нажмудиновна

преподаватель истории ГБПОУ «Чеченский 
государственный колледж экономики», член жюри


